Số 140 - 01 - 9 - 2009 CÔNG BÁO 39

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẦN GIỜ

Số: 13/2009/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Giờ, ngày 28 tháng 7 năm 2009

QUYẾT ðỊNH
Về thành lập Trung tâm học tập cộng ñồng xã Thạnh An

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẦN GIỜ

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Nghị quyết số 26/2008/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2008 của Quốc hội

khóa XII về thực hiện thí ñiểm không tổ chức Hội ñồng nhân dân huyện, quận, phường;

Căn cứ Nghị quyết số 724/2009/UBTVQH12 ngày 16 tháng 01 năm 2009 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về danh sách huyện, quận, phường của các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương thực hiện thí ñiểm không tổ chức Hội ñồng nhân dân

huyện, quận, phường;

Căn cứ Nghị quyết số 725/2009/UBTVQH12 ngày 16 tháng 01 năm 2009 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về ñiều chỉnh nhiệm vụ, quyền hạn của Hội ñồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và quy ñịnh nhiệm vụ,

quyền hạn, tổ chức bộ máy của Ủy ban nhân dân huyện, quận, phường nơi không tổ

chức Hội ñồng nhân dân huyện, quận, phường;

Căn cứ Quyết ñịnh số 09/2008/Qð-BGDðT ngày 24 tháng 3 năm 2008 của Bộ

Giáo dục và ðào tạo về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt ñộng của Trung tâm học

tập cộng ñồng tại xã, phường, thị trấn;

Xét ñề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Thạnh An tại Tờ trình số 03/TTr-

UBND ngày 29 tháng 5 năm 2009 và Trưởng Phòng Nội vụ huyện tại Tờ trình số

44/TTr-NV ngày 17 tháng 7 năm 2009,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay thành lập Trung tâm học tập cộng ñồng xã Thạnh An trực thuộc Ủy

ban nhân dân xã Thạnh An.

40 CÔNG BÁO Số 140 - 01 - 9 - 2009

Trung tâm học tập cộng ñồng xã Thạnh An do Ủy ban nhân dân xã Thạnh An

quản lý trực tiếp và chịu sự hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Phòng Giáo

dục và ðào tạo huyện.

Trụ sở Trung tâm ñặt tại Nhà Văn hóa xã Thạnh An (ấp Thạnh Hòa, xã Thạnh An).

ðiều 2. Trung tâm học tập cộng ñồng có nhiệm vụ như sau:

1. Mở các lớp xóa mù chữ nhằm ñạt mục tiêu về xóa mù chữ; giáo dục tiếp tục

sau khi biết chữ, củng cố chất lượng phổ cập giáo dục các cấp một cách vững chắc;

mở các lớp ngoại ngữ, tin học cho nhân dân trong cộng ñồng, hướng nghiệp cho học

sinh, vận ñộng học sinh ra các lớp phổ thông, học nghề.

2. Tổ chức các lớp phổ biến kiến thức về pháp luật, về thực hiện nếp sống văn

minh ñô thị; tổ chức cho người dân nghe báo cáo thời sự, chính trị, phổ biến các chủ

trương, chính sách mới của ðảng, Nhà nước; thảo luận giải quyết những công việc

của ñịa phương, của các khu dân cư.

3. Liên kết với Trung tâm Dạy nghề huyện, các ngành, các cơ sở giáo dục trong

và ngoài huyện có liên quan xây dựng kế hoạch mở các lớp học nghề, hướng dẫn kỹ

thuật sản xuất nông nghiệp, ngư nghiệp, các lớp phổ biến kiến thức về y tế, giáo dục,

kế hoạch hóa gia ñình, bảo vệ môi trường, triển khai các nội dung về xóa ñói giảm

nghèo.

4. Nghiên cứu các ñề tài hoặc ứng dụng các ñề tài khoa học phục vụ cho việc

phát triển kinh tế - xã hội của xã.

ðiều 3. Cơ cấu tổ chức và biên chế của Trung tâm bố trí theo chế ñộ kiêm nhiệm:

1. Trung tâm học tập cộng ñồng do một Giám ñốc phụ trách và một Phó Giám

ñốc giúp việc cho Giám ñốc.

2. Giám ñốc Trung tâm học tập cộng ñồng do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

quyết ñịnh bổ nhiệm.

3. Cơ cấu tổ chức của Trung tâm học tập cộng ñồng gồm Chủ tịch Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc xã, Chủ tịch Hội Khuyến học xã, Bí thư ðoàn thanh niên Cộng sản Hồ

Chí Minh, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ, Chủ tịch Hội Nông dân, Hiệu trưởng

Trường Tiểu học Thạnh An, Hiệu trưởng Trường Trung học cơ sở Thạnh An, cán bộ

văn hóa - xã hội, cán bộ tư pháp và Trưởng Ban nhân dân các ấp.

4. Kế toán, thủ quỹ của Trung tâm học tập cộng ñồng do kế toán, thủ quỹ của

Ủy ban nhân dân xã kiêm nhiệm.

Số 140 - 01 - 9 - 2009 CÔNG BÁO 41

5. Giáo viên tham gia giảng dạy tại Trung tâm học tập cộng ñồng gồm giáo viên

ñược Phòng Giáo dục và ðào tạo huyện biệt phái, do Trung tâm hợp ñồng, thỉnh

giảng ñể dạy chương trình xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, củng cố

chất lượng phổ cập giáo dục; giáo viên dạy nghề; báo cáo viên ñược các cơ quan

chuyên môn, các ñoàn thể thuộc huyện bố trí ñể phổ biến chủ trương, chính sách,

pháp luật nhà nước, phổ biến kiến thức, tư vấn khuyến học, hướng nghiệp, triển khai

các chương trình khuyến nông, khuyến ngư, các dự án, mô hình sản xuất, giáo viên

hợp ñồng giảng dạy sẽ ñược hưởng thù lao theo thỏa thuận hoặc theo quy ñịnh từ các

chương trình mục tiêu.

6. Giao Giám ñốc Trung tâm học tập cộng ñồng có trách nhiệm xây dựng  Quy

chế tổ chức và hoạt ñộng của Trung tâm theo quy ñịnh tại Quyết ñịnh số

09/2008/Qð-BGDðT ngày 24 tháng 3 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và ðào

tạo về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt ñộng của Trung tâm học tập cộng ñồng tại

xã, phường, thị trấn phù hợp ñiều kiện cụ thể tại ñịa phương trình Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện phê duyệt.

ðiều 4. Trung tâm học tập cộng ñồng là ñơn vị sự nghiệp có thu, có con dấu và

tài khoản riêng. Kinh phí hoạt ñộng ban ñầu và chi thường xuyên hàng năm của

Trung tâm sẽ ñược Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt theo ñề nghị của Ủy ban nhân

dân xã và nguồn thu từ học phí, từ các chương trình mục tiêu của huyện, từ kinh phí

Hội Khuyến học và các cơ quan, ñơn vị tài trợ khác trong và ngoài nước.

ðiều 5. Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 7 (bảy) ngày, kể từ ngày ký.

ðiều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân huyện, Trưởng Phòng Nội vụ

huyện, Trưởng Phòng Tư pháp huyện, Trưởng Phòng Giáo dục và ðào tạo huyện,

Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Thạnh An,

Thủ trưởng các ñơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hữu Hiệp